
 

Decreto n. 388   

 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata effettuata tramite RDO Mepa, 

come disciplinata dall’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016 cosi come derogato dall' art. 1, 

comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (convertito con legge n. 120/2020), 

per la fornitura di nuovi firewall per la sede e la sala di monitoraggio sismico 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia. CIG 8519605873 

 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato sul sito 

web istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale;  

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e 

s.m.i.; 



 

  

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 

Massimo Bilotta; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 

al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 

sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 218 del 

15/09/2020 con il quale si autorizzava l’avvio della procedura negoziata, da 

effettuarsi tramite RDO sul Mepa all’esito della pubblicazione di un avviso di 

manifestazione di interesse, con contestuale nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) nella persona del Dott. Francesco Zanolin;  

CONSIDERATO che hanno manifestato il proprio interesse alla partecipazione 

della procedura in parola n. 13 operatori economici e che, dall’esame delle 

manifestazioni pervenute, il RUP ha escluso n. 2 operatori economici per mancanza 

dei requisiti minimi richiesti dei prodotti da fornire ai fini della partecipazione;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha proceduto al sorteggio pubblico 

degli operatori economici per garantire la partecipazione di un numero pari a 10, 

cosi come previsto nell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato;  

PRESO ATTO che sono stati invitati alla RDO MEPA i 10 (dieci) operatori 

economici sorteggiati ed abilitati al bando/categoria di riferimento sul Mercato 

elettronico e che qui di seguito si elencano: 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

AD CONSULTING SPA 03410070365 

AXIANS SAIV SPA 02341030241 

BEANTECH S.R.L. 02175740303 

CORE SISTEMI S.R.L. 08522211005 

G.D. GRAFIDATA 01146441009 



 

  

ITI INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

ITALIANA SRL 08942951008 

L2 SOLUZIONI S.R.L. 12032571007 

SFERANET S.R.L 10223951004 

STORELINK 03082480983 

WELLCOMM ENGINEERING 11342430151 

 

CONSTATATO che è stata avviata la Richiesta d’Offerta n. 2693288 alla quale 

hanno risposto gli operatori economici di seguito indicati: 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

AD CONSULTING SPA 03410070365 

CORE SISTEMI S.R.L. 08522211005 

G.D. GRAFIDATA 01146441009 

L2 SOLUZIONI S.R.L. 12032571007 

SFERANET S.R.L 10223951004 

STORELINK 03082480983 

WELLCOMM ENGINEERING S.p.A. 11342430151 

 

VISTA la regolarità delle offerte pervenute dalle società sopraelencate; 

CONSTATATO che sono state presentate un numero di offerte superiore a cinque 

ed inferiore a nove e che, dunque, ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i., il RUP ha proceduto al calcolo della soglia di anomalia;  

CONSTATATO che l’operatore WELLCOMM ENGINEERING S.p.A., P.I. 

11342430151 ha presentato l’offerta più bassa, pari ad € 43.990,00 al netto dell’IVA; 

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui 

all’oggetto. 

DECRETA 

 



 

  

• che la procedura relativa alla fornitura dei firewall e trade-up destinati alla 

sede di Roma e alla sala sismica di cui all’art. 36 cosi come derogato dall' art. 1, 

comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (convertito con legge n. 120/2020), 

è definitivamente aggiudicata alla società WELLCOMM ENGINEERING S.p.A., 

P.Iva 11342430151, con sede in Via Risorgimento n. 84 Mazzo (MI); 

• che l’importo complessivo è pari ad € 43.990,00, IVA esclusa; 

• che, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata 

dal D.L. 12 novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 8519605873; 

• di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 

nonché tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 53.667,80 sul capitolo 

2.02.01.99.999.02 Obiettivo Funzione 9999.999 impegno 5281 del 07/09/2020 con il 

quale si attesta che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati per l’anno in corso; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 

Roma, 28/12/2020 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

Dott. Giovanni TORRE 

 


		2020-12-29T17:49:41+0000
	TORRE GIOVANNI




